
РЕШЕНИЕ

г. Улан-Удэ                                                                Дело № 003/01/14.6-314/2020

Резолютивная часть решения объявлена 11 августа 2020 года.

Полный текст решения изготовлен 12 августа 2020 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее
по тексту - Бурятское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

<…>,

рассмотрев дело № 003/01/14.6-314/2020 по признакам нарушения ООО «Феникс про»
(670000, г.Улан-Удэ, ул.Свердлова, д.34, ИНН 0326517228, ОГРН 1130327015499) пункта 1 статьи
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

в присутствии генерального директора ООО «Феникс про» <…>, предъявлен паспорт <...>  

в отсутствие надлежаще извещенного заявителя ООО «Ньютон проект»,

УСТАНОВИЛА:

В Бурятское УФАС России для проверки и принятия правового решения поступило заявление
ООО «Ньютон проект» (вх. от 31.01.2020 № 463, 464) в отношении ООО «Феникс про» на предмет
выявления признаков нарушения антимонопольного законодательства в части
недобросовестной конкуренции.

Из содержания заявления следует, что ООО «Ньютон проект» с 22.03.2018 обладает
исключительным правом на товарный знак «ЯПОША» по свидетельству № 405340 в отношении
43 класса – услуги баров, в том числе специализирующихся на блюдах японской кухни.
Между тем, ООО «Феникс про» при осуществлении своей деятельности по приготовлению,
продаже, а также доставке суши и роллов использует указанное обозначение в ресторане
японской кухни, расположенном в г.Улан-Удэ Республики Бурятия.

ООО «Ньютон проект» факт использования товарного знака «ЯПОША» подтверждает товарным
«Япоша Роллов» и кассовым «YAPOSHA ROLLOV» чеками, выданными ООО «Феникс про»
18.12.2019 на сумму 610,00 руб., фотографиями вывески ресторана японской кухни «Япоша» и
скриншотами веб-сайта https://yaposharollov.ru/.

Бурятское УФАС России в целях всестороннего и объективного рассмотрения заявления,
руководствуясь частью 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции и Соглашением о
взаимодействии ФАС России и Федеральной службой по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам запросило справку (заключение) о наличии/отсутствии
сходства до степени смешения обозначение «», использованного ООО «Феникс про» с
товарным знаком, зарегистрированным за № 405340.  

По итогам исследования ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности» пришло
к выводу о том, что представленное обозначение является сходным до степени смешения с
товарным знаком по свидетельству № 405340, поскольку ассоциируется с ним в целом в силу
фонетического сходства элементов «YAPOSHA», «ЯПОША» и «Япоша».

23.04.2020 Бурятским УФАС России по результатам рассмотрения заявления издан приказ №
36 о возбуждении дела № 003/01/14.6-314/2020 и создании Комиссии по рассмотрению дела
по признакам нарушения ООО «Феникс про» пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите
конкуренции, вынесено определение о назначении дела о нарушении антимонопольного



законодательства к рассмотрению на 26.05.2020 в 10 часов 00 минут, ООО «Ньютон проект»
привлечено к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя.

26.05.2020 Комиссией вынесено определение об отложении рассмотрения дела на
16.06.2020.

16.06.2020 рассмотрение дело отложено на 11.08.2020, вынесено определение о продлении
срока настоящего дела до 23.01.2021 года.

11.08.2020 при объективном, полном и всестороннем рассмотрении дела принято настоящее
решение.

Комиссия, рассмотрев в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции, обстоятельства и
материалы дела № 003/01/14.6-314/2020, пришла к выводу об отсутствии в действиях ответчика
признаков нарушения пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции на основании
следующего.

Из материалов дела установлено, что ООО «Феникс про» имеет ресторан японской кухни
«Япоша роллов», расположенный по адресу: г.Улан-Удэ, ул.Свердлова, д.34 и веб-сайт
https://yaposharollov.ru/ под названием «ЯПОША».

Как пояснил законный представитель ООО «Феникс про» на заседании Комиссии после
получения запроса Бурятского УФАС России вывеска была демонтирована. Также отметил,
что не обладал информацией о том, что наименование «Япоша» является зарегистрированным
товарным знаком и его использование не было направлено на сознательное
несанкционированное использование; наименование веб-сайта «ЯПОША» также было
незамедлительно переименовано.

После прекращения использования наименования «Япоша роллов» ресторан работает под
наименованием «ЯРОЛЛОВ», страница веб-сайта переименована в такое же наименование.
Соответствующие доказательства представлены ООО «Феникс про» в материалы дела.

Статьей 14.6 Закона о защите конкуренции установлен запрет на недобросовестную
конкуренцию, связанную с созданием смешения.

В силу пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции не допускается недобросовестная
конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами
или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, в том числе: незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо
сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые продаются либо
иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
включая размещение в доменном имени и при других способах адресации.

В рамках дела № 003/01/14.6-314/2020 Бурятским УФАС России в целях реализации Закона о
защите конкуренции проведен анализ состояния конкурентной среды на товарном рынке
услуг общественного питания.

Из письменных пояснений ООО «Ньютон проект» установлено, что сеть ресторанов японской
кухни, принадлежащие ООО «Ньютон Проект» осуществляет свою предпринимательскую
деятельность по приготовлению суши, роллов, пиццы, салатов, супов и иных видов продуктов
питания с использованием товарного знака «Япоша» на территории г.Москва, г.Мытищи,
г.Королев, г.Щелково. ООО «Феникс про» оказывает идентичные услуги на территории г. Улан-
Удэ.



Соответственно, географические границы рынка определены как территории указанных
населенных пунктов. 

Анализ данного рынка показал, что ООО «Феникс про» и ООО «Ньютон про» не являются
конкурентами, поскольку осуществляют предпринимательскую деятельность в разных
географических границах.

Согласно пункту 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции конкуренция - соперничество
хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них
исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут
причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

Исходя из легального определения недобросовестной конкуренции, антимонопольному
органу для квалификации действий хозяйствующего субъекта недобросовестной
конкуренцией необходимо, чтобы эти действия в совокупности отвечали следующим
условиям:

-были направлены на получение преимуществ в предпринимательской деятельности;

-противоречили действующему законодательству, либо не соответствовали обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости;

-причинили или имели реальную возможность причинить убытки конкурентам.

При этом непременным условием для всех видов недобросовестной конкуренции является
установление факта осуществления хозяйствующими субъектами предпринимательской
деятельности на одном товарном рынке и наличие конкурентных взаимоотношений.

В ходе рассмотрения дела не установлено, что действия ООО «Феникс про» были направлены
на получение преимуществ в предпринимательской деятельности и причинили убытки ООО
«Ньютон проект», что исключает законную возможность квалифицировать действия ответчика
недобросовестной конкуренцией.

На основании пункта 1 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции Комиссия
прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства при
отсутствии нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией
действиях (бездействии).

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь, статьями 14.6, 23, 41, 45, 48,49
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

прекратить рассмотрение дела № 003/01/14.6-314/2020, возбужденного в отношении ООО
«Феникс Про» (ИНН 0326517228, ОГРН 1130327015499), в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией Бурятского УФАС
России действиях (бездействии).

<…>



Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


